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List wypowiedni księcia mazowieckiego Siemowita [IV] do wielkiego mistrza zakonu 

[Ulryka von Jungingen]. Książę deklaruje stać po stronie króla Polski Władysława [Jagiełły] 

i wielkiego księcia litewskiego Witolda. 

 

Oryg.: GSPK, XX. HA, OBA, nr 1455, pap., łac., wym. 221 × 164 mm, w karcie dwie 

niewielkie dziury, które nie utrudniają odczytu, in dorso bardzo dobrze zachowana pieczęć 

wystawcy o śr. ok. 20 mm (wosk przez papier, wnioskując z cech zewnętrznych jest to pieczęć 

herbowa sygnetowa III Siemowita IV; zob. KuczyńskiPieczęcie, s. 341-342, nr 42), kustodia o 

wymiarach 30 × 32 mm i pasek papierowy zabezpieczający pieczęć na miejscu. 

Reg.: RHD 1/1, nr 1455; Index actorum saeculi XV ad res publicas Poloniae spectantium, ed. 

A. Lewicki, Kraków 1888, nr 546 (miejsce wystawienia między Bieżuniem a Sierpcem); 

Skarbiec diplomatów papiezkich, cesarskich, krolewskich, książęcych; uchwał narodowych, 

postanowień różnych władz i urzędów posługujących do krytycznego wyjaśnienia dziejów 

Litwy, Rusi Litewskiej i ościennych im krajów, wyd. I. Daniłowicz, t. 1, Wilno 1860, nr 931 

(miejsce wystawienia w obozie między Bieżuniem a Sierpcem w dzień św. Prokopa, tj. 4 lipca 

1410). 

Wyd.: CEV, nr 449. 

 
aSemovitus Dei gracia dux Mazowie etc.2 Magistro Prusie et | Ordini3 amiciciam 

nostram secundum cursum, qui nunc vadit, da|mus vobis scire per hanc paginam damusb, quia 

precustodimusc vosd, | te magister et Ordinem ac coadiutores vestros, quia volumus circa 

illustrissimum principem et dominum nostrum dominum Wladislaum regem Polonie ac 

preclarum principem Allexandrum alias Witowd, supremum ducem Litphanie,4 stare et 

iusticiam ipsorum subportare cum omnibus nostris servitoribus.  

 
a Inicjał wysokości ok. 1,5 wersu, wysunięty na lewy margines. 
b Wyraz zbędnie powtórzony. 
c Rozmyty atrament na literze m. 
d Ostatnia litera poprawiona. 

 

1 Na temat daty wystawienia listu zob.: S. Jóźwiak, K. Kwiatkowski, A. Szweda, S. Szybkowski, 

Wojna Polski i Litwy, s. 338, przyp. 508, tam zebrana starsza literatura. 
2 Siemowit IV (ok. 1352-1426), książę mazowiecki, czerski (do 1381), rawski, płocki, płoński, 

sochaczewski, wiski, gostyniński, zawkrzeński, bełski (PSB 37, s. 76-84; K. Jasiński, Rodowód 

Piastów Mazowieckich, s. 87-91; J. Grabowski, Poczet książąt, s. 157-166). 
3 Ulryk von Jungingen, rybicki w Mortągu 1383, kompan wielkiego marszałka 1387-1390, 

podkompan wielkiego mistrza 1392, wójt sambijski 1393-1396, komtur bałgijski 1396-1404, 

wielki marszałek 1404-1407, wielki mistrz zakonu krzyżackiego 1407-1410, zginął w bitwie 

pod Grunwaldem (Hochmeister, s. 106-114; Jähnig, s. 289, 292, 296; Heckmann, s. 151, 156, 

210, 212, 274, 228, 329). 
4 Witold Kiejstutowicz, syn księcia trockiego i wielkiego księcia litewskiego Kiejstuta, książę 

grodzieński, brzeski, suraski, drohiczyński, wołkowyski, kamieniecki, 1392-1401 namiestnik 

króla Władysława Jagiełły na Litwie 1392-1401, potem wielki książę litewski, zm. 1430 (J. 

Nikodem, Witolda wielki książę litewski (1354 lub 1355 – 27 października 1430, Kraków 

2013, tam zebrana starsza literatura przedmiotu). 


